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A. Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože mě velice zaujala praxe na

gynekologickém oddělení. Proto jsem se rozhodla zpracovávat

závěrečnou bakalářskou práci právě tam.
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B. Klinická část

1 Charakteristika onemocnění

Dle histologie bylo zjištěno, že pacientka měla v levém ovariu

rozsáhlou serózní cystu, dále byl levý vejcovod s obrazem mírného

hydrosalphingu. V myometriu byly nalezeny drobné leiomyomy.

1.1 Cysta serózní

Etiologie

- toto onemocnění je hormonálně dependentní

Příznaky

Malé cysty

- většinou bez příznaků

Velké cysty

- pocit tlaku v břichu

- tlak na močový měchýř a střeva

- bolest při pohlavním styku

- zeslabené nebo zesílené menstruační krvácení

- polycystóza - nepravidelná nebo slabá menstruace

- vynechání menstruace

- neplodnost

- zvýšené ochlupení na obličeji i těle

- akné

- přibývání na váze

- bolesti v pánvi

- deprese

Diagnostika

- anamnéza

- gynekologické palpační vyšetření
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- ultrasonografie

- laparoskopie

- nutná histologie

- vyšetření tumorových markerů

Léčení

- Hormonální antikoncepce - někdy však mohou

antikoncepční pilulky naopak zvýšit výskyt cyst .

- Chirurgická léčba:

1) laparoskopie - vydrénování cysty

2) laparotomie - při podezření na nádor rakovinného

původu a provedení biopsie - pokud jde o nádor,

odstranění vaječníku (popř. i vejcovodu a dělohy)

3) laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie

1.2 Leiomymom

- mezenchymový benigní nádor, vzniká proliferací hladké

svaloviny děložního těla, velice častý (až 40% žen)

Etiologie:

- leiomyom je hormonálně dependentní (estrogenní a

progesteronové receptory), proto po menopauze nebo

léčbě GnHR analogy regreduje

Klinický obraz

- nepravidelné děložní krvácení

- pocit tlaku a bolesti v podbřišku

- u submukózního myomu možnost silného krvácení, může

také komprimovat endometrium protější stěny dělohy, t ím

se poruší její vaskularizace a nedochází k jejímu

fyziologickému odlučování

- velké myomy mohou uvn itř nekrotizovat a způsobovat tak

silnou bolest
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- při graviditě se růst myomu urychluje, může proto

působit větší komplikace

Komplikace

- krvácení

- útlak okolních orgánů (sterilita z útlaku vejcovodů,

porucha vyprazdňování z útlaku rekta, polakisurie

z útlaku močového měchýře, radikulární syndrom

z útlaku míšních kořenů apod.)

Diagnostika

- anamnéza

- gynekologické palpační vyšetření

- ultrasonografie

- hysteroskopie (submukózní myomy)

Terapie

- u mladých žen konzervativní přístup (enukleace myomu

laparoskopicky nebo hysteroskopicky s ponecháním

dělohy, předtím se může zkusit velký myom zmenšit

podáváním analogů GnRH)

- u starších žen hysterektomie (při větším krvácení,

rychlém zvětšování myomu, bolestech)

1.3 Ošetřovatelská péče

Předoperační období

- předoperační příprava krátkodobá

- vyprázdnění zažívacího traktu – poslední jídlo polévka,

poté jen tekutiny, od půlnoci nejíst, nepít , nekouřit

- podání klyzmatu – dle zvyklostí oddělení

- hygiena – odlakovat nehty, odstranit make-up
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- příprava operačního pole – vyčištění pupku , oholení

ženských zevních pohlavních orgánů

- zajištění dostatečného odpočinku

- uložení cenností do trezoru – žádné šperky

- anesteziologická příprava

- psychická příprava

- nácvik prvků pooperačního režimu – pohyb na lůžku,

opouštění lůžka, odkašlávání

- předoperační příprava bezprostřední

- prevence tromboembolické nemoci

- podání premedikace

- příprava operačního pole – vaginální tamponáda

- katetrizace močového měchýře

- zavedení periferního žilního katétru

- kontrola dokumentace

- kontrola nepřítomnosti šperků a zubních protéz

Pooperační období

- zajistit vhodnou polohu

- monitorovat fyziologické funkce, bolesti, zvracení

- sledovat stav pokožky, operační rány

- zajistit bezpečí klientky

- sledovat močení

- sledovat žilní vstupy

1.4 Prognóza

- Význam serózních cyst spočívá v tom, že mohou přejít

k benigním nádorům. Přechod je plynulý, takže často

není odlišení jednoznačné. Komplikací může být ruptura

cysty a masivní krvácení.

- Co se týče leiomymomů, komplikací je infertil ita nebo

sterilita, případně komplikace průběhu těhotenství

- Prognóza je u obou onemocnění dobrá
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2 Identifikační údaje

Jméno a příjmení: A.J.

Oslovení: paní J

Věk: 52 let

Rodné číslo: 565819/0000

Rodinný stav: vdova

Vzdělání: vyučena

Dřívější povolání: kuchařka

Povolání nyn í: dělnice (práce s těžkými předměty)

Adresa: Ústí nad Labem

Národnost: ČR

Pojišťovna: 111

Vyznání: žádné

Kontaktní osoby: přítel

Telefon: má

Hlavní důvod hospitalizace

- Plánovaná hysterektomie s bilaterálním odstraněním vejcovodů a

vaječníků z důvodu pravostranných a levostranných ovariálních cyst

suspektního vzhledu.

Hospitalizována od 31.3.2008

Pacientku jsem ošetřovala: 31.3., 1.4. , 2.4., 3.4., 4.4.2008
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3 Lékařská anamnéza a diagnózy

3.1 Lékařská anamnéza

Alergická anamnéza: tetracyklin

Farmakologická anamnéza:

Léky per os:

Anopyrin 100 1 – 0 – 0 – před operací vysazen

Cinarizin 1 – 1 – 1

Anavenol 1 – 0 – 0

Cavinton 1 – 0 – 0

Lipanor 0 – 0 – 1

Giona 200 ug 1 – 0 – 1

Berodual SOS

Sociální anamnéza: Pacientka bydlí se svým partnerem a čtyřmi dětmi

v panelovém domě. Byt 2+1 se nachází ve 4.patře, v domě je výtah.

Abusus: Alkohol pije pacientka jen zcela výjimečně, ojediněle červené

víno. Cigarety již 5 let nekouří. Dříve vykouřila zhruba 20 cigaret denně.

Pracovní anamnéza: Pacientka je vyučená kuchařka, ale poté co ztrat ila

zaměstnání, byla zaměstnána na pile. Nyní pracuje ve skladu. Zde

manipuluje s těžkými předměty.

Rodinná anamnéza: Matka prodělala cévní mozkovou příhodu, má

diabetes mellitus, otec má stenózu aorty.

Gynekologická anamnéza: Menarche od 12 let , poslední menstruace

30.2.2008, 2x císařský řez, potratů O, umělá přerušení těhotenství O,

hormonální léčba 0, poslední 4 roky nebyla u gynekologa, na vyšetření

se dostavila poté, co se přestěhovala a měla opakovaně bolesti při
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menstruaci, která byla zároveň nepravidelná. Zde zjištěny cysty na obou

vaječníkách, odeslána do Masarykovy nemocnice.

Přítomný stav:

Subjektivně : potíže O, nekrvácí , bolesti 0

Pohledem : pochva klidná, čípek nesuspektní, nekrvácí

Vaginálně: děloha ani adnexa vzhledem k habitu nediferencují

Prsa: bez patologického nálezu

Jizvy po předešlých operacích kl idné

Osobní anamnéza: Hyperlipidemie, obezita, varixy na obou dolních

končetin , prodělala dva císařské řezy, stav po operaci pupečníkové kýly.

Nynější onemocnění: Pacientka byla po 4 letech vyšetřena u

gynekologa, kde byl zjištěn suspektní nález na obou vaječníkách, odtud

odeslána na vyšetření do Masarykovy nemocnice. Zde po dohodě s

pacientkou rozhodnuto o radikálním výkonu.

Pacientka přicház í k plánované operaci, poučena, s výkonem

souhlasí .

Objektivní nález: Pacientka je při vědomí, orientovaná časem i místem,

spolupracuje, kontakt dobrý, poloha aktivní, ženský typ obezity, kůže

anikterická, bez aflorescencií , eupnoe.

Hlava: mesocefalická, poklepově nebolestivá, uši a nos bez výtoku,

bulby ve středním postavení , bez nystagmu, skléry bílé, izokorie,

fotoreakce správná, spojivky růžové, jazyk plazí ve střední rovině,

růžový, vlhký, nepovlečený, hrdlo klidné. Krk: volný, symetrický, šíje

neoponuje, náplň jugulárních žil přiměřená, pulzace arteria carotis


[…]


prodloužená sedace, pokles ostražitosti , zmatenost, euforie, halucinace,

únava, bolest hlavy, závratě…..

Thiopental

Složení : thiopentalum natricum 0,5 g v 1 lahvičce

Skupina : Celkové anestetikum

Nežádoucí účinky: přecit livělost s poruchou dýchání a srdečního

oběhu, přímý kardiodepresivní, negativně inotropní účinek; útlum

dýchání až apnoel aryngospasmus, může vyvolat astmatický záchvat,……
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Diazepam 10 mg

Složení : Diazepamum 10mg v 1tbl.

Skupina : Anxiolytikum

Nežádoucí účinky: spavost, únava, porucha koordinace pohybů, závratě,

desorientace, bolest hlavy, porucha zraku, porucha řeči , alergické kožní

projevy,…
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Příloha č.6

Riziko vzniku pneumonie

Kritéria Počet bodů 0-3

31.3. 1.4.

Ochota spolupracovat 0 1

Současné plicní onemocnění 3 3

Prodělané plicní onemocnění 3 3

Oslabení imunity 0 0

Orotracheální manipulace 0 1

Kuřák/pasivní kuřák 0 0

Bolest 0 3

Poruchy polykání 0 0

Pohybové omezení 0 3

Povolání ohrožující plíce 0 0

Umělé dýchání 0 2

Stav vědomí 0 1

Hloubka dechu 0 1

Léky tlumící dýchání 0 2

Dechová frekvence 0 1

Celkový počet bodů 6 21

31.3.2008 1.4.2008

0-6 bodů – žádné ohrožení 0-6 bodů – žádné ohrožení

7-15 bodů – ohrožen 7-15 bodů - ohrožen

15-45 bodů - vysoce 15-45 bodů - vysoce
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Příloha č.7

Bilance tekutin

Datum Čas Příjem i.v. Příjem

p.o.

Výdej

Do 14 hodin 1200 ml 300ml

17.00 500ml H1/1 300 ml

19.00 200ml G5% 200ml

20.00 200ml 200ml

21.00 200ml G5% 200ml

1.4.

23.00 200ml G5% 300ml

celkem 2300ml 200ml 1500ml

1.00 200ml G5% 200ml

3.00 200ml G5%

5.00 300ml H1/1 500ml

9.00 200ml H1/1 600ml 300ml

13.00 400ml 300ml

17.00 200ml 700ml

21.00 800ml 200ml

2.4.

24.00 200ml

celkem 900ml 2000ml 2400ml

5.00 200ml 300ml

8.00 200ml 200ml

3.4.

8.00 PMK ex., pacientka močí spontánně
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Příloha č.8

Hodnocení bolesti

Datum Čas Stupeň

bolesti

Lokalizace Provedená

opatření

Čas

kon-

troly

Stupeň

bolesti

150 0 7 Břicho Zvýšené

dávkování

EPI – 6ml/h

153 0 4

163 0 7 Břicho EPI+

Indometacin

sup.,

Perfalgan

10mg.i.v.

153 0 4

170 0 4 Břicho Stávající EPI

180 0 3 Břicho EPI snížen na

5ml/h

200 0 3 Břicho Stávající EPI

1.4.

10 0 2 Břicho Stávající EPI

60 0 2 Břicho Stávající EPI

90 0 4 Břicho Zvýšené

dávkování

EPI – 6ml/h

+Indometacin

sup.

100 0 2

110 0 2 Břicho Stávající EPI

140 0 2 Břicho EPI snížen na

5ml/h

150 0 5 Břicho EPI+

Indometacin

sup.

160 0 2

2.4.

180 0 2 Břicho Stávající EPI

210 0 5 Břicho EPI+ 220 0 2
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Indometacin

sup.

50 0 3 Břicho

60 0 5 Břicho,

záda

Indometacin

sup.

80 0 1 Břicho

90 0 3 Břicho

123 0 5 Břicho,

záda

Dolmina

1 amp.

133 0 0

3.4.

210 0 5 Břicho,

záda

Dolmina

1 amp.

70 0 0 Břicho,

záda

4.4.

130 0 2 Břicho,

záda
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Příloha č.9

Riziko vzniku dekubitů – hodnoceno 1.4.2008
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Příloha č.10

Soběstačnost

Barthelův test základních všedních činností ADL

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

31.3. 1.4.

1. najedení, napití

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

5

0

2. oblékání

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

5

0

3. koupání

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

5

0

4. osobní hygiena

samostatně nebo

s pomocí

neprovede

5

0

5

0

5. kontinence moči

plně kontinentní

občas inkontinentní

inkontinentní

10

5

0

10

5

0

6. kontinence

stolice

plně kontinentní

občas inkontinentní

inkontinentní

10

5

0

10

5

0

7. použití WC

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

5

0

8. přesun lůžko –

židle

samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

15

10

5

15

10

5

69

neprovede 0 0

9. chůze po rovině

samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

15

10

5

0

10. chůze po

schodech

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

10

5

0

31.3. Celkem bodů: 100 b

0 – 40 bodů vysoce závislý

45 – 60 bodů závislost středního stupně

65 – 95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý

31.3. Celkem bodů: 20 b

0 – 40 bodů vysoce závislý

45 – 60 bodů závislost středního stupně

65 – 95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý