Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Zuzana Erbenová
Název BP Ošetrovatelský proces u pacientky po hysterektomii
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství prezenční
Oponent BP MUDr. Michael Fanta
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 2 x 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 x 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 x 2 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 x 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 x 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Cíle práce nejsou naplněny zcela. Ne vždy dobře stanovené ošetrovatelské diagnózy. Studentka minimálně konzultovala svoji práci.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Vysvětlete náročnost předoperační přípravy.

Návrh klasifikace: velmi dobře-dobře

V Praze, dne: 20. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: